[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 80/2019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE.

Art. 1º. Abre Crédito Especial no seguinte Órgão do Orçamento vigente:
Órgão:
07

SECRETARIA MUNIC. DE EDUC., CULT. DESPORTO
Unidade:        01

ENSINO FUNDAM./ EDUCAÇÃO 0/6 ANOS 25%
12361

Ensino Fundamental
1236101052.032000

Manutenção Desenvolvimento Ensino Fundamental
3.3.90.32.00.00.00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (3595)

R$
77.000,00
Fonte 1091
Art. 2º. Servirá de recurso para atender o art. 1º, o excesso de arrecadação no exercício, até o montante de 77.000,00 (setenta e sete mil reais).
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos sete dias do mês de novembro de 2019.
                                                                 Fábio Elias Schneider,
   Prefeito Municipal em exercício.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 80/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 80/2019 de abertura de crédito especial no orçamento vigente, com o objetivo de alocar o valor de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais) no órgão da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto, na rubrica Manutenção/Desenvolvimento do Ensino Fundamental, aquisição de materiais para distribuição gratuita.

O FNDE, através do Plano de Ações Articuladas – PAR repassou ao Município o valor de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), para fins de aquisição de Kits de apoio didático de Língua Portuguesa e Matemática.

Para a aquisição dos materiais, necessária a criação da respectiva rubrica orçamentária, visando o empenho, liquidação e pagamento da despesa.

Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos sete dias do mês de novembro de 2019.

                                                                 Fábio Elias Schneider,

   Prefeito Municipal em exercício.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]